
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 76 del 11/07/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 1563 del 11/07/2024

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Approvazione avviso pubblico di selezione per titoli per la ricerca di una professionalità cui attribuire l'incarico di

dirigente a tempo determinato dell'Area Risorse Umane e Affari Generali presso la sede di Roma di ARSIAL - Agenzia Regionale

per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura nel Lazio – (Cod. id. UF08E9252024)

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 11/07/2024 Firma Giacomo Guastella

Responsabile del procedimento

Data 11/07/2024 Firma Giacomo Guastella

Dirigente di AREA

Data 11/07/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di selezione per titoli per la ricerca di una 
professionalità cui attribuire l’incarico di dirigente a tempo determinato 
dell’Area Risorse Umane e Affari Generali presso la sede di Roma di ARSIAL 

- Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura nel 
Lazio – (Cod. id. UF08E9252024) 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 

conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTI 

Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo 

e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;  

 



 

2 

 

La legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

Il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii., recante “Codice in materia 

di protezione dei dati personali” e il Regolamento UE 679/2016;  

Il decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice 
dell’amministrazione digitale”;  

Il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso Pubbliche Amministrazioni”;  

Il vigente C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell’Area Funzioni Locali;  

La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 31 gennaio 2024 con la 
quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 

(P.I.A.O.); 

Il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario straordinario n. 49 del 23/04/2024 avente 

ad oggetto “Recepimento delle osservazioni della Direzione Regionale Personale, 
Enti locali e sicurezza - Area politiche del personale degli Enti ed Aziende sub-

regionali al testo del Regolamento di Organizzazione di ARSIAL ed al testo del 
Documento di Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale adottato 
con Deliberazione CS n. 27 del 12/03/2024”. Adozione nuovi testi; 

 
RICHIAMATA e VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 

con la quale, a seguito di superamento della selezione pubblica indetta giusta 
determinazione direttoriale n. 200 del 26/03/2019, è stato conferito alla dott.ssa 
Patrizia Bergo, l’incarico di dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali presso la sede centrale di Roma di ARSIAL per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione 

e nel rispetto della norme vigenti, sino ad massimo di anni 2 (due); 

RICHIAMATA altresì la determinazione 568/RE del 14/07/2022 con la quale è stata 
disposta la proroga dell’incarico conferito alla dott.ssa Patrizia Bergo, con 

decorrenza dal 12 agosto 2022 per ulteriori anni 2 (due).; 

DATO ATTO che l’incarico conferito alla dott.ssa Bergo è in scadenza alla data del 11 
agosto 2024; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione, con determinazione direttoriale n. 60 del 
14/06/2024, ha emanato uno specifico interpello riservato ai dipendenti 

dell’Agenzia ARSIAL con contratto a tempo indeterminato in possesso della qualifica 
dirigenziale e ai dipendenti con contratto a tempo indeterminato ascritti all’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria “D”), finalizzato all’eventuale 

conferimento, a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 19 comma 6 del 
Decreto Legislativo n. 165/2001, dell’incarico di Dirigente dell’Area Risorse Umane 

e Affari Generali; 

RILEVATO E DATO ATTO che l’interpello interno è andato deserto; 

ATTESO che non risulta possibile affidare “ad interim” la responsabilità dell’Area Risorse 

Umane e Affari Generali ai dirigenti attualmente in servizio in ARSIAL, in quanto 



 

3 

 

hanno già la conduzione della direzione di strutture molto complesse, né allo stesso 
Direttore Generale che è chiamato ad occuparsi della gestione unitaria di tutta 
l’Agenzia; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione può sopperire ad eventuali carenze di figure 
dirigenziali, nei limiti consentiti, facendo ricorso alle possibilità offerte dall’art. 19 

comma 6 del D. Lgs 165/2001; 

RAVVISATA  la necessità di avviare una procedura di reclutamento di personale 
dirigenziale ai sensi del su richiamato articolo 19 per l’affidamento dell’incarico di 

responsabilità dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, in quanto le competenze 
amministrative specifiche dell’area riguardano attività che devono urgentemente 

essere ricondotte alla responsabilità di un dirigente al fine di non creare gravi 
problematiche e rallentamenti amministrativi, gestionali ed organizzativi; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’indizione di una selezione pubblica per soli titoli, 

per la ricerca di professionalità ai fini dell’acquisizione, a tempo pieno per la durata 
di  anni tre, eventualmente rinnovabile secondo la normativa vigente in materia, di 

n. 1  dirigente esterno ai ruoli dell’Agenzia,  per l’affidamento dell’incarico di 
responsabile della direzione dell’Area Risorse Umane e Affari Generali presso la sede 
di Roma di ARSIAL – Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 

dell’Agricoltura nel Lazio; 

CONSIDERATO e DATO ATTO che l’incarico sarà conferito, con contratto a tempo 

determinato, secondo le disposizioni di cui al comma 6, del su richiamato articolo 
19, D.Lgs. 165/2001;  

DATO ATTO che qualora l’incarico sia attribuito a dipendente di altra Amministrazione, 

comporterà il previo collocamento in aspettativa dell’incaricato medesimo 

VISTO l’avviso pubblico che forma parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, contenente le caratteristiche del ruolo da ricoprire nonché le 
informazioni e modalità per la presentazione della domanda; 

 RITENUTO di dover stabilire in 10 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione del 

suddetto avviso sul sito istituzionale dell’Agenzia www.arsial.it e sul Portale Unico 
di Reclutamento inPA il termine massimo per la presentazione delle domande; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la selezione pubblica, per soli titoli, per la ricerca di 
professionalità ai fini dell’acquisizione, a tempo pieno per la durata di  anni tre, 

eventualmente rinnovabile secondo la normativa vigente in materia, di n. 1  dirigente 
esterno ai ruoli dell’Agenzia,  per l’affidamento dell’incarico di responsabile della direzione 

dell’Area Risorse Umane e Affari Generali presso la sede di Roma di ARSIAL – Agenzia 
Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura nel Lazio – Cod. cod. id. 
UF08E9252024. 

DI APPROVARE l’avviso pubblico, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, contenente le caratteristiche del ruolo da ricoprire nonché le 

informazioni e modalità per la presentazione della domanda. 

http://www.arsial.it/


 

4 

 

DI DARE ATTO che l’incarico potrà essere conferito, con contratto a tempo 
determinato, secondo le disposizioni di cui al comma 6, del su richiamato articolo 19, D. 
Lgs. 165/2001, ovvero se attribuito a dipendente di altra Amministrazione, comporterà 

il previo collocamento in aspettativa dell’incaricato; 

DI DARE ATTO che le competenze del ruolo da ricoprire sono previste nel vigente 
documento di “Organizzazione delle strutture” di ARSIAL di cui alla deliberazione n. 
49/2024 e sono declinate nell’art. 2 dell’avviso approvato con il presente provvedimento. 

DI STABILIRE in 10 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione del suddetto 
avviso dalla data di pubblicazione del suddetto avviso sul sito istituzionale dell’Agenzia 

www.arsial.it e sul Portale Unico di Reclutamento inPA il termine massimo per la 
presentazione delle domande. 

 
La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

 
 

              
 

 
 
 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 19     X   X  

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

http://www.arsial.it/

